

NEWS RELEASE



T&Dフィナンシャル生命



2026年8月7日

各 位

T&Dフィナンシャル生命保険株式会社
代表取締役社長 森中 哉也

2027年3月期第1四半期決算のお知らせ

T&D保険グループの、T&Dフィナンシャル生命保険株式会社(社長 森中 哉也)の2027年3月期第1四半期決算(2026年4月1日～2026年6月30日)の業績は添付のとおりであります。

<目次>

1. 主要業績		1	頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)		3	頁
3. 四半期貸借対照表		6	頁
4. 四半期損益計算書		9	頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)		11	頁
6. 特別勘定の状況		13	頁
7. 保険会社及びその子会社等の状況		13	頁

※本資料において、百分率は、表示未満を四捨五入しております。この端数処理により、各百分率の合計が100%にならないことがあります。

以 上

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)	
			前年度末比
個人保険	202,025	204,118	101.0
個人年金保険	183,264	198,966	108.6
合計	385,289	403,084	104.6
うち医療保障・生前給付保障等	9,506	9,472	99.6

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
		前年同期比		前年同期比
個人保険	5,716	75.0	7,870	137.7
個人年金保険	23,735	176.0	16,522	69.6
合計	29,452	139.5	24,393	82.8
うち医療保障・生前給付保障等	77	8.0	39	50.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. うち医療保障・生前給付保障等欄には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

(2) 保有契約高及び新契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
個人保険	493	35,255	500	101.6	35,756	101.4
個人年金保険	152	11,588	161	106.2	12,517	108.0
小計	645	46,843	662	102.7	48,273	103.1
団体保険	—	0	—	—	1	114.0
団体年金保険	—	14	—	—	13	95.9

- (注) 1. 個人年金保険は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、変額個人年金保険は、責任準備金（最低保証に係る部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金の合計であります。
2. 団体年金保険は、責任準備金の金額であります。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)					
	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	10	59.6	719	67.0	719	—
個人年金保険	16	156.5	1,380	167.9	1,380	—
小計	27	95.8	2,100	110.7	2,100	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(単位：千件、億円、%)

区 分	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)					
	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	21	200.8	1,102	153.2	1,102	—
個人年金保険	10	59.5	974	70.6	974	—
小計	31	114.6	2,077	98.9	2,077	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 転換は、2001年度より取り扱っておりません。

2. 個人年金保険は、年金支払開始時における年金原資であります。

(3) 解約失効高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			
	件数	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	3	23.7	274	27.0
個人年金保険	0	97.9	8	99.5
合計	4	24.2	283	27.6

(単位：千件、億円、%)

区 分	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)			
	件数	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	11	295.7	700	255.1
個人年金保険	0	260.2	30	345.4
合計	11	294.9	730	257.9

(4) 解約失効率 (対年度始)

(単位：%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
個人保険	0.82	1.99
個人年金保険	0.11	0.26
合計	0.68	1.56

(注) 解約失効率 (対年度始) は年換算しておりません。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)	
	金額	構成比	金額	構成比
現預金・コールローン	211,195	11.6	187,489	10.4
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	29,974	1.7
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	1,220,462	67.0	1,229,385	67.9
有価証券	311,565	17.1	297,521	16.4
公社債	283,976	15.6	273,383	15.1
株式	116	0.0	116	0.0
外国証券	19,117	1.0	15,426	0.9
公社債	19,117	1.0	15,426	0.9
株式等	—	—	—	—
その他の証券	8,355	0.5	8,595	0.5
貸付金	1,489	0.1	1,456	0.1
保険約款貸付	1,489	0.1	1,456	0.1
一般貸付	—	—	—	—
不動産	377	0.0	353	0.0
繰延税金資産	8,137	0.4	8,607	0.5
その他	69,225	3.8	56,671	3.1
貸倒引当金	△ 20	△ 0.0	△ 21	△ 0.0
合計	1,822,433	100.0	1,811,438	100.0
うち外貨建資産	583,590	32.0	569,230	31.4

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益	差益		帳簿価額	時価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	197,512	175,843	△ 21,668	590	22,259	188,486	164,058	△ 24,427	418	24,846
公社債	160,662	146,382	△ 14,279	590	14,870	151,797	135,251	△ 16,546	418	16,965
外国証券	10,000	9,768	△ 231	—	231	10,000	9,785	△ 214	—	214
公社債	10,000	9,768	△ 231	—	231	10,000	9,785	△ 214	—	214
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	26,849	19,692	△ 7,157	—	7,157	26,688	19,021	△ 7,666	—	7,666
責任準備金対応債券	1,078,560	916,730	△ 161,830	17	161,847	1,078,058	909,411	△ 168,647	20	168,668
公社債	112,623	102,250	△ 10,373	17	10,391	111,054	98,536	△ 12,518	15	12,534
外国証券	3,844	3,838	△ 5	—	5	—	—	—	—	—
公社債	3,844	3,838	△ 5	—	5	—	—	—	—	—
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	962,091	810,641	△ 151,450	—	151,450	967,004	810,875	△ 156,128	5	156,133
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	274,743	253,849	△ 20,894	4	20,898	308,603	288,243	△ 20,359	—	20,359
公社債	12,417	10,690	△ 1,726	0	1,726	12,390	10,531	△ 1,859	—	1,859
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	5,567	5,272	△ 294	—	294	5,658	5,426	△ 232	—	232
公社債	5,567	5,272	△ 294	—	294	5,658	5,426	△ 232	—	232
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	10,000	8,355	△ 1,645	—	1,645	10,000	8,595	△ 1,405	—	1,405
買入金銭債権	—	—	—	—	—	29,974	29,974	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	246,759	229,531	△ 17,228	4	17,232	250,578	233,716	△ 16,862	—	16,862
合計	1,550,816	1,346,422	△ 204,393	612	205,005	1,575,147	1,361,713	△ 213,434	439	213,873
公社債	285,703	259,323	△ 26,380	608	26,988	275,243	244,318	△ 30,924	434	31,359
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	19,411	18,879	△ 531	—	531	15,658	15,211	△ 446	—	446
公社債	19,411	18,879	△ 531	—	531	15,658	15,211	△ 446	—	446
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	10,000	8,355	△ 1,645	—	1,645	10,000	8,595	△ 1,405	—	1,405
買入金銭債権	—	—	—	—	—	29,974	29,974	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	1,235,700	1,059,864	△ 175,836	4	175,840	1,244,271	1,063,613	△ 180,657	5	180,662

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

2. その他有価証券の外国証券（公社債）及び金銭の信託のうち、外貨建債券等の差損益は、外貨ベースでの評価差額を決算時の為替相場で換算した金額を計上しております。（為替相場の変動による換算差額は（四半期）損益計算書に計上しております。）

3. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いております。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	116	116
国内株式	116	116
外国株式	—	—
その他	—	—
合計	116	116

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益	差益	差損	四半期貸借対照表 計上額	時価	差損益	差益	差損
金銭の信託	1,220,462	1,061,854	△ 158,608	—	158,608	1,229,385	1,065,589	△ 163,795	5	163,800

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
運用目的の 金銭の信託	1,989	20	1,976	△ 4

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の 金銭の信託	26,849	19,692	△ 7,157	—	7,157	26,688	19,021	△ 7,666	—	7,666
責任準備金対応の 金銭の信託	962,091	810,641	△ 151,450	—	151,450	967,004	810,875	△ 156,128	5	156,133
その他の 金銭の信託	246,759	229,531	△ 17,228	4	17,232	250,578	233,716	△ 16,862	—	16,862

(注) その他の金銭の信託のうち、外貨建債券の差損益は、外貨ベースでの評価差額を決算時の為替相場で換算した金額を計上しております。

(為替相場の変動による換算差額は(四半期)損益計算書に計上しております。)

(4) 土地等の時価情報

前事業年度末、当第1四半期会計期間末とも残高はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)
(資産の部)		
現金及び預貯金	61,405	53,622
現金	0	0
預貯金	61,404	53,621
コールローン	155,703	141,818
買入金銭債権	—	29,974
金銭の信託	1,220,462	1,229,385
有価証券	443,164	461,291
国債	259,464	257,739
地方債	3,684	3,695
社債	20,827	11,948
株式	116	116
外国証券	19,138	15,447
その他の証券	139,933	172,343
貸付金	1,489	1,456
保険約款貸付	1,489	1,456
有形固定資産	433	398
建物	377	353
その他の有形固定資産	56	44
無形固定資産	5,969	6,828
ソフトウェア	5,969	6,828
その他の無形固定資産	0	0
代理店貸	9	8
再保険貸	59,374	45,128
その他資産	4,062	5,027
未収金	1,670	2,343
前払費用	1,103	1,365
未収収益	830	997
預託金	251	249
金融派生商品	168	33
仮払金	16	16
その他の資産	21	21
繰延税金資産	8,137	8,607
貸倒引当金	△ 20	△ 21
資産の部合計	1,960,191	1,983,525

(単位：百万円)

科 目	前事業年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)
(負債の部)		
保険契約準備金	1,826,581	1,852,799
支払備金	16,096	15,633
責任準備金	1,810,171	1,836,856
契約者配当準備金	313	308
代理店借	1,293	1,609
再保険借	34,489	27,505
その他負債	3,169	3,129
未払法人税等	191	187
未払金	817	1,175
未払費用	1,641	1,372
前受収益	0	—
預り金	59	186
金融派生商品	45	57
仮受金	413	150
退職給付引当金	2,464	2,325
価格変動準備金	6,880	6,953
負債の部合計	1,874,879	1,894,322
(純資産の部)		
資本金	56,000	56,000
資本剰余金	46,000	46,000
資本準備金	46,000	46,000
利益剰余金	△ 1,332	1,678
その他利益剰余金	△ 1,332	1,678
繰越利益剰余金	△ 1,332	1,678
株主資本合計	100,667	103,678
その他有価証券評価差額金	△ 15,355	△ 14,475
評価・換算差額等合計	△ 15,355	△ 14,475
純資産の部合計	85,312	89,203
負債及び純資産の部合計	1,960,191	1,983,525

注記

(四半期貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、61,611 百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	313 百万円
当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	4 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	一百万円
当第 1 四半期会計期間末現在高	308 百万円

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	232,163	275,420
保険料等収入	216,203	228,369
保険料	196,022	194,163
再保険収入	20,180	34,206
資産運用収益	14,078	45,270
利息及び配当金等収入	1,502	1,686
預貯金利息	18	7
有価証券利息・配当金	1,256	1,254
貸付金利息	12	10
その他利息配当金	215	413
金銭の信託運用益	2,479	14,709
金融派生商品収益	42	—
為替差益	—	202
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	10,054	28,671
その他経常収益	1,881	1,779
年金特約取扱受入金	1,028	1,163
支払備金戻入額	705	462
退職給付引当金戻入額	143	139
その他の経常収益	2	14
経常費用	230,351	271,500
保険金等支払金	217,394	236,416
保険金	20,944	20,366
年金	2,931	2,915
給付金	4,461	4,405
解約返戻金	24,519	75,069
その他返戻金	976	867
再保険料	163,562	132,792
責任準備金等繰入額	6,497	26,685
責任準備金繰入額	6,497	26,684
契約者配当金積立利息繰入額	0	0
資産運用費用	607	186
支払利息	0	0
金融派生商品費用	—	147
為替差損	563	—
貸倒引当金繰入額	16	0
その他運用費用	27	38
事業費	4,720	6,795
その他経常費用	1,130	1,417
保険金据置支払金	0	—
税金	843	1,064
減価償却費	260	316
その他の経常費用	27	36
経常利益	1,811	3,919

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
特別損失	417	72
価格変動準備金繰入額	151	72
本社移転費用	266	—
税引前四半期純利益	1,394	3,846
法人税及び住民税	676	961
法人税等調整額	△ 296	△ 125
法人税等合計	379	836
四半期純利益	1,014	3,010

注記

(四半期損益計算書関係)

1 株当たり四半期純利益の金額は1,881円79銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
基礎利益 A	631	1,923
キャピタル収益	6,847	18,052
金銭の信託運用益	2,479	14,709
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	42	—
為替差益	—	202
その他キャピタル収益	4,325	3,139
キャピタル費用	5,499	15,533
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	147
為替差損	563	—
その他キャピタル費用	4,935	15,386
キャピタル損益 B	1,348	2,519
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	1,980	4,442
臨時収益	2	1
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	2	1
臨時費用	171	524
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	171	524
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 168	△ 522
経常利益 A + B + C	1,811	3,919

（ご参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

区 分	前第1四半期 累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
基礎利益	609	12,246
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	△ 824	△ 3,139
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	△ 3,501	9,120
投資信託の解約損益	—	—
金銭の信託運用損益のうち、インカム損益に相当する有価証券利息・配当金	4,935	6,266
金融派生商品収益費用のうち、インカム損益に相当する金利スワップ及び通貨スワップの受取利息・支払利息	—	—
その他キャピタル収益	4,325	3,139
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	824	3,139
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	3,501	—
投資信託の解約損益	—	—
その他キャピタル費用	4,935	15,386
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	—	—
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	—	9,120
金銭の信託運用損益のうち、インカム損益に相当する有価証券利息・配当金	4,935	6,266
金融派生商品収益費用のうち、インカム損益に相当する金利スワップ及び通貨スワップの受取利息・支払利息	—	—
その他臨時収益	2	1
変額個人年金保険の最低保証リスクに係る責任準備金戻入額	1	0
第三分野の追加責任準備金戻入額	0	0

(ご参考) 基礎利益明細表

(単位：百万円)

区 分	前第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月30日)
基礎収益	234,576	275,894
保険料等収入	216,203	228,369
保険料	196,022	194,163
再保険収入	20,180	34,206
資産運用収益	11,556	30,358
利息及び配当金等収入	1,502	1,686
有価証券償還益	—	—
一般貸倒引当金戻入額	—	—
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	10,054	28,671
その他経常収益	1,881	1,779
年金特約取扱受入金	1,028	1,163
保険金据置受入金	—	—
支払備金戻入額	705	462
責任準備金戻入額	—	—
退職給付引当金戻入額	143	139
その他	2	14
その他基礎収益	4,935	15,386
基礎費用	233,945	273,971
保険金等支払金	217,394	236,416
保険金	20,944	20,366
年金	2,931	2,915
給付金	4,461	4,405
解約返戻金	24,519	75,069
その他返戻金	976	867
再保険料	163,562	132,792
責任準備金等繰入額	6,328	26,162
資産運用費用	44	39
支払利息	0	0
有価証券償還損	—	—
一般貸倒引当金繰入額	16	0
賃貸用不動産等減価償却費	—	—
その他運用費用	27	38
特別勘定資産運用損	—	—
事業費	4,720	6,795
その他経常費用	1,130	1,417
保険金据置支払金	0	—
税金	843	1,064
減価償却費	260	316
退職給付引当金繰入額	—	—
保険業法第113条繰延資産償却費	—	—
その他	27	36
その他基礎費用	4,325	3,139
基礎利益	631	1,923

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)
個人変額保険	131,313	162,971
変額個人年金保険	7,000	10,193
特別勘定計	138,313	173,165

(2) 保有契約高

①個人変額保険

(単位：件、百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	31,775	95,813	33,475	103,788
変額保険（終身型）	27,055	127,057	31,374	152,840
合計	58,830	222,870	64,849	256,629

②変額個人年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	前事業年度末 (2026年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
変額個人年金保険	2,356	14,229	2,535	17,069

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当第1四半期会計期間末現在、子会社等の該当はありません。